— 1 —

长沙航空职业技术学院文件

院教〔2020〕77号

关于举办 2020 年长沙航空职业技术学院
黄炎培职业教育奖创业规划大赛暨“互联网+”

大学生创新创业大赛的通知

各单位：

为全面落实习近平总书记关于大学生创新创业的相关指示

精神，深入推进大众创业万众创新，加快培养创新创业人才，促

进创新驱动创业、创业引领就业，持续激发我院大学生创新创业

热情，展示创新创业教育成果，定于 2020 年 7月至 8 月举办长

— 2 —

沙航空职业技术学院黄炎培职业教育奖创业规划大赛暨“互联网

+”大学生创新创业大赛。现下发大赛工作方案，请遵照执行。

附件：2020年长沙航空职业技术学院黄炎培职业教育奖创

业规划大赛暨“互联网+”大学生创新创业大赛工作方案

长沙航空职业技术学院

2020 年 7月 6 日

— 3 —

2020 年长沙航空职业技术学院黄炎培职业教
育奖创业规划大赛暨“互联网+”大学生创新

创业大赛工作方案

为保证 2020 年长沙航空职业技术学院黄炎培职业教育奖创

业规划大赛暨“互联网+”大学生创新创业大赛（以下简称“大

赛”）顺利、有效开展，特制定本工作方案。

一、大赛组织领导机构

（一）成立大赛领导小组

组  长： 陈  勇

副组长：朱国军、陈湘黔

成  员：彭圣文、张伟华、彭连刚、张少利、胡  佳

王文杰、都昌兵、于艺涛、许文斌、周  涛

李  祥、谢红桂、唐启东

职  责：负责大赛相关工作的领导、组织、协调、督促与检

查，处理组织过程中的重大问题，审定竞赛结果和发布表彰通报。

领导小组办公室设创新创业学院，负责文件制发、日常事务，

由唐启东兼任办公室主任。

（二）成立大赛（初赛）组织实施小组

在航空机电设备维修学院、航空电子设备维修学院、航空机

械制造学院、航空服务与管理学院、基础教育学院、士官学院等

二级学院成立大赛（初赛）承办单位工作小组。

— 4 —

组  长：各承办单位院长、书记

副组长：各承办单位副院长

成  员：创新创业就业助理、学生助理、其他相关指导老师

职  责：制定初赛方案，宣传、发动、组织师生培育大赛项

目作品，组织实施初赛，择优推荐项目。

二、大赛组织形式及决赛参赛项目（团队）数量要求

两个赛项分为初赛和决赛两个阶段。初赛由二级学院组织，

决赛由创新创业学院组织。

各承办单位分别制定初赛工作实施方案，组织面向二级学院

全体在校学生的初赛，将参赛指标分配到各班，组建参赛团队，

落实指导教师，确定参赛项目，组织团队成员培训，抓好参赛项

目培育工作，填写黄炎培职业教育奖创业规划大赛申报评审书与

“互联网+”大学生创新创业大赛项目申报书，并在“全国大学

生创业服务网”报名。初赛后，择优推荐参加决赛项目（团队）。

黄炎培职业教育奖创业规划大赛（以下简称“黄炎培赛项”）

项目推荐数：各二级学院不少于 5 个；黄炎培赛项综合模拟专项

赛参赛团队不做数量要求。

“互联网+”大学生创新创业大赛（以下简称“‘互联网+’

赛项”）项目推荐数：各专业学院网上报名数量不少于 100个（省

赛参赛名额由网上报名总数决定），且择优推荐不少于 10个；

士官学院、基础学院网上报名数量不少于 50 个（省赛参赛名额

由网上报名总数决定），且择优推荐不少于 5个。

— 5 —

三、参赛项目要求

（一）黄炎培赛项参赛项目要求

1.参赛作品可以是一个已经实施的创业项目，也可以是一个

创业规划。参赛作品的选题、核心部分的构思设计、申报评审书

的撰写均应由学生完成；参赛作品必须按照要求提交全部资料，

相关细节应作详细说明；参赛作品使用别人已经注册的知识产权

内容，申报时应注明出处。凡是不符合方案规定、弄虚作假、剽

窃他人成果、不能如实申报相关材料和主动声明引用他人成果

者，将取消参赛资格。

2.已参加过全国、湖南省其他和往届赛事的作品不能参加比

赛，一经发现，取消比赛资格。鼓励立足湖南省区域经济发展需

求、立足航空产业发展需求、立足所学专业知识和技术技能的作

品参赛；提倡原创真创。

3.各承办单位负责审核初赛参赛对象资格，创新创业学院审

核决赛参赛对象资格。

（二）“互联网+”赛项参赛项目要求

1.参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、

物联网、下一代通讯技术等新一代信息技术与经济社会各领域紧

密结合，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互联网在

促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促进制造

业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务

— 6 —

中的作用，创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交

通、金融、消费生活等深度融合（各赛道参赛项目类型详见附件1）。

2.参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息， 项目

立意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵

犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥

有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违

反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法

律责任。

3.参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有

法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商登

记注册的创业项目，报名时需提交营业执照及统一社会信用代码

等相关复印件、单位概况、法定代表人情况、股权结构等。参赛

项目可提供当前财务数据、已获投资情况、带动就业情况等相关证

明材料。符合已获投资（或收入）金额较大以取得加分条件的参赛

项目，需提供相应佐证材料。

4.参赛项目根据各赛道相应的要求，只能选择一个符合要求

的赛道参赛。

5.各承办单位负责审核初赛参赛对象资格，创新创业学院审

核决赛参赛对象资格。

四、参赛方式

（一）黄炎培赛项参赛方式

— 7 —

各单位可按学科优势互补、专业组合科学、人员结构合理的

方式自行组成创业团队，可跨专业、跨单位组队。每个创业团队

由3－5名学生和1名指导老师组成，每名学生限报1个团队。省赛

参赛项目由学院根据项目实际情况配备1名竞赛指导老师。

（二）黄炎培赛项综合模拟项参赛方式

每个团队由3名学生、1名指导老师组成，每名学生限报1个

团队。参赛团队于决赛当日（暂定9月5日）下午1:30-5:30到实

训楼第一机房参加决赛，自带计算器、纸笔。

（三）“互联网+”赛项参赛方式

大赛以团队为单位报名参赛。允许跨校组建团队，每个团队

的参赛成员不少于4名（指导老师1-2名），须为项目的实际成员，

省赛参赛项目由学院根据项目实际情况配备1名竞赛指导老师。

参赛团队所报参赛创业项目，须为本团队策划或经营的项目，不

得借用他人项目参赛。

五、参加决赛项目提交方式

黄炎培项目提交项目评审书及报名汇总表，时间为 8 月 14

日前；黄炎培赛项综合模拟专项赛提交参赛团队汇总表，时间为

9 月 3 日前。

“互联网+”赛项项目在“全国大学生创业服务网”报名基

础上（网址：cy.ncss.cn），提交项目申报书及项目汇总表，时

间为 8 月 14 日前。

— 8 —

各单位将所有报名材料提交至创新创业学院李元元老师，电

话 15111204810、QQ邮箱 410884406@qq.com、工作 QQ 群：

744303630。

六、具体时间安排

（一）黄炎培赛项时间安排

1.各单位提交评审书：8 月 14 日前；

2.大赛网评、省赛入围名单公示：8 月 16日-8月 27 日；

3.省赛入围团队集中培训辅导：9 月 1 日-9月 15日；

4.省赛网上申报及纸质材料报送：9月 18日－21日（提前、

延期均不予受理）；

5.省赛网评：9月下旬－10月上旬；

6.省赛入围决赛团队集中培训辅导：10 月中下旬；

7.省赛决赛：11月上旬。

（二）“互联网+”赛项时间安排

1.各单位网上报名及提交申报书：8 月 14日前；

2.评审时间：8月 16 日-8 月 27日；

3.因省赛文件未发，入围省赛名单与时间安排待定。

（三）黄炎培赛项综合模拟赛项时间安排（暂定）

1.决赛时间：9月 5 日；

2.省赛入围团队名单公示：9月 6 日；

3.省赛入围团队集中培训辅导：9 月 6 日-9月 15日。

七、奖励办法

mailto:QQ邮箱410884406@qq.com

— 9 —

（一）奖项设置

初赛奖项由各承办单位按照参赛情况自行设置，原则上按照

参赛作品数的 10%、20%、30%分别设置一等奖、二等奖、三等奖。

黄炎培赛项、“互联网+”决赛按参赛作品数的 10%、20%、

30%分别设置一等奖、二等奖、三等奖；黄炎培赛项综合模拟项

赛决赛设一等奖 1 个，二等奖 2个，三等奖 3个。一等奖获奖团

队的指导教师颁发优秀指导教师奖。依据竞赛组织情况，评选 2

个优秀单位组织奖。

（二）奖励办法

初赛表彰由各承办单位实施，原则上不设奖金。决赛奖项按

照学院竞赛奖励办法执行。

八、大赛指导专家选聘

各承办单位可遴选聘请校外指导专家，报领导小组办公室核

准，指导费用统一报销，标准为 800 元/天。

九、其他事项

其他未尽事项，由大赛领导小组参照2020年湖南黄炎培职业

教育奖创业规划大赛方案、综合模拟专项赛方案、教育部关于举

办第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛方案再行研

究决定。

附件：1.关于开展2020年湖南黄炎培职业教育奖创业规划大

赛的通知

— 10 —

2.2020年湖南省黄炎培职业教育奖创业规划大赛方案

3.2020年湖南黄炎培职业教育奖创业规划大赛综合

模拟专项赛方案

4.2020年湖南黄炎培职业教育奖创业规划大赛申报评

审书（高职高专使用）

5.教育部关于举办第六届中国国际“互联网+”大学生

创新创业大赛的通知

6.第六届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛项

目申报书

7.各赛项报名汇总表

长沙航空职业技术学院院长办公室           2020年 7月 6日印发